
Tuky - velký problém pro kanalizaci

Po ochlazení tuku v kanalizaci vznikají hrudky, které se postupně nabalují a zachycují do
sebe další příměsi, které pak ucpávají čerpadla v čerpacích stanicích na kanalizaci, obalují
sondy, které ovládají chod čerpadel a zastavují je. Tuky se v kanalizaci také částečně
rozkládají, vznikají mastné kyseliny a ty zvyšují korozi stěn kanálů a potrubí. V extrémních
případech vznikne tuková kra a dojde k úplnému ucpání kanalizace. Následně musí
provozovatel vodohospodářské infrastruktury provést čištění kanalizace kombinovanými
tlakovými vozy, které materiál včetně tuků rozplaví a zachytí a ten je pak odvezen na
skládku. Stejně tak tuk působí i problémy v samotném procesu čištění na čistírnách
odpadních vod a to tím, že prochází čistírnou a zhoršuje vlastnosti aktivovaného kalu a
následně tedy i odtokové parametry odpadní vody do recipientu.

Řešení pro domácnosti:

Kanalizační řád nezakazuje vypouštět vodu s tuky z domácností, ale povolené koncentrace
tuků ve vypoušt ěné splaškové vod ě jsou tak nízké, že z nich zákaz vylévání tuk ů do
odpad ů vyplývá . V případě nakládání s kuchyňskými odpady v domácnostech je rozumné
oleje a tuky přendat například do krabice od mléka či starého sáčku, olej přelít do PET lahve
či láhve od oleje a odevzdat jako tříděný odpad.

Níže si dovolujeme zaslat pár užite čných odkaz ů popisující problematiku olej ů

v odpadech a aktuální trend separace

http://www.blesk.cz/clanek/regiony-praha-praha-servis/432819/pruchodne-a-ciste-potrubi-pro-
prazany-metropole-zavadi-sber-pouzitych-tuku-a-oleju.html

https://www.praha14.cz/zivot-na-praze-14/olej-do-potrubi-nepatri/

http://moravskoslezsky.denik.cz/zpravy_region/vodari-tuky-a-oleje-nevylevejte-do-zachodu-
mohou-ucpat-potrubi-20161231.html


